^a externa cod. ^b per cod.

44 ELECTIO TUTORUM¹

Nos officialis curie Lausannensis notum etc., quod ad expositionem instanciam et supplicationem N filii ^a quondam N citari mandavimus Lausanne coram nobis ad diem N post festum N hora prime cognatos consanguineos et parentes affines et amicos N filii eiusdem loci de N impuberis, comparituros coram nobis et electuros eorum mediantibus iuramentis utiliorem et magis ydoneum ipsorum in tutorem eidem N/(fol. XIV ^r) impuberi per nos facta eorum electione debite iuridice decernendum. Cuius citationis vigore comparentibus iudicialiter coram nobis in auditorio curie nostre die et hora predictis prenominati N ex citatis, et iurato per eosdem et quemlibet ipsorum super Dei euangeliis sacrosanctis corporaliter tactis eligere utiliorem et magis ipsorum ydoneum citatorum in tutorem predicto N impuberi per nos confirmandum, ipsi comparentes facta electione huiusmodi, prius eorum initiatis (*sic*) iuramentis ut prefertur prestitis, nobis retulerunt prenominatum N meliorem et utiliorem ac magis ydoneum ad officium et onus tutele persone et bonorum et causarum dicti N impuberis suscipiendum [ipsum] ipsumque elegerunt, supplicando nobis, ut eidem N impuberi de eodem N provideremus et ipsum N eidem Guillelmo impuberi tamquam tutorem utiliorem et magis ydoneum ad officium dicte tutele suscipiendum decerneremus. Quorum audita relatione, nemine ipsorum contradicente, predicto N impuberi premissis actentis per dictum N tamquam utiliorem et magis ydoneum ad officium dicte tutele suscipiendum tutorem decrevimus et ordinavimus decernimusque et ordinamus, eidem impuberi de eodem N tutore providemus, recepto prius ab eodem corporali ad sancta Dei euangelia prestito iuramento, qui etiam onus tutele acceptando suscipiendo iuravit et promisit coram nobis notario iurato et scriba nostro subscripto stipulante vice nomine et ad opus dicti N impuberis omnia et singula eidem N utilia facere et inutilia pretermictere suo posse personamque et bona eiusdem N impuberis custodire et servare ac causas deffendere et inventarium de bonis suis ei[us]dem N impuberi infra tempus debitum facere ratione *m* que et reliqua administrationis ^b sue tempore debito reddere cum integra residuorum restituzione, eo salvo, quod semper uti valeant veritate. Cui actui tamquam legitimo nos officialis prefatus auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum. Datum etc.

^a sibi *cod.* ^b administratione *cod.*

¹ ed. F. GINGINS-LA-SARRA et F. FOREL, Recueil de chartes, Nr. XCVIII

45 MANDATUM AD RELEVANDUM PER DECRETUM SUPER INIUNCTORIUM, QUANDO QUIS PERDIDIT PRIMUM MANDATUM EX EO QUOD CREDITOR IURAVIT IN IUDICIO PERDIDISSE CASUALITER ETC./ (fol. XIV ^v)

Officialis etc. salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus nostra auctoritate denuncietis excommunicatum N pro re confessa ad instanciam N, et hoc vigore cuiusdam nostre lictere iniunctorie per discretum virum N recepte levate et signate, quam certis de causis animum nostrum moventibus

vobis non mittimus. Levatum est presens mandatum per decretum nostrum ex eo, quod creditor iuravit aliud mandatum levatum perdidisse casualiter. Die N anno etc.

46 CESSUS

Officialis etc. Mandamus vobis, quatenus nostra auctoritate denuncietis excommunicatum aggravatum reaggravatum et iterum multipliciter aggravatum N pro re N ad instanciam N, et hoc singulis diebus dominicis festivis feriatis et non feriatis, ac tociens quociens vobis divina contingerit celebrare officia etc. *Ut in primo folio.*

47 MONICIO CANONICA SUPER VERBERE

Officialis curie Lausannensis universis et singulis curatis vicariis clericis notariis et curie nostre iuratis ubilibet constitutis et eorum culibet insolidum super presencium exequutionem requirendis salutem in domino. Nobis pro parte honesti N burgensis Lausannensis caratere clericali insigniti, habitum et tonsuram deferentis clericales, extitit expositum, quod quamquam in clericos et eorum bona nulla penitus fuerit aut sit quibusvis temporalibus iudicibus sive officiariis iuridicionis attributa potestas, tamen N providus vir N procurator eumdem N clericum exponentem coram nobili ballivo Lausannensi seu eius locumtenente ve alio in sua superasserta ^a verberis ve homicidii causa *<in>* non modicam ymo gravissimam iniuriam et diffamacionem dicti clerici exponentis, qui fuit esseque consuevit pacificus mansuetus et quietus, ad certos diem et horam assignari sive citari procuravit. Unde nobis iamdictus N clericus sibi supplicavit de iuris remedio provideri opportuno. Quocirca nos officialis prefatus huiusmodi supplicationi consone rationi *<inclinati>* utique nostro incombis officio vobis quibus supra *<mandamus, quatenus>* auctoritate nostra moneatis canonice et competenter prenominatum N principalem, si sua putaverit interesse et prout ipsum concernit, necnon nobilem N ballivum Lausannensem honestumque virum N eiusdem ballivi locumtenentem/(fol. XV r) nobilem virum N salterium et N maiorem etiam N N nuncios necnon honestum virum N temporalem procuratorem phiscalem omnesque alios et singulos utriusque sexus homines in presencium quocienscumque et quandocumque nominandos, prout sua putaverit interesse et ipsum concernere poterit, ut ipsi et ipsorum quilibet infra sex dies proximos post presencium exequutionem immediate computandos, quos eidem pro canonica monicione assignamus, ab omnibus et singulis citacionibus assignacionibus clamis demandis peticionibus instanciis audienciis cognicionibus adiudicacionibus passamentis exequutionibus processibus et prosequutionibus quandolibet quacumque causa vel occasione in vel contra sive supra dictum N clericum seu eius bona factis vel fiendis penitus et omnino cessent desistant destituant et abstineant nec fieri procurare presumant, alioquin ipsos, quos nos lapsi dicto termino pro contemptu et inhobediencia excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatos publice nuncietis, et si quis se nostris presentibus litteris et mandato opponere pretendat, eumdem et

^a suo superasserto cod.

ipsos opponere pretendentes citetis perhemptorie et precise coram nobis Lausanne ad diem primam post presencium exequutionem immediate sequentem hora N, que si etc. sue oppositionis causam dicturos et actiones si quas habere pretendat suas edicturos alias silencium perpetuum sibi imponi per nos visuros et audituros, inhibendo eisdem omnibus et singulis, quibus sub iuris et sentencia excommunicationis penis inhibemus, ne quicquam in et contra sive supra dictum N clericum ve eius bona actemptant innovent procedant instant aut procurent sive actemptare instare procedere innovare vel procurare etiam in nostrorum presencium mandatorum villipendium ve contemptum presumant, quod si secus presumpserint iusticia mediante revocabimus et de altiori remedio providebimus. Datum etc.

48 CONSTITUCIO CURATORIS IN IUDICIO FACTA

Nos officialis curie Lausannensis notum fieri volumus universis presentes litteras inspecturis, quod constituta personaliter coram nobis in iudicio honesta iuvenis N filia quandam N <coniux N> commorans N pubes effecta, minor tamen viginti quinque annis, de auctoritate et [et] consensu dicti eius viri ibidem quantum opus ad hu<n>c actum intervenientis, in causis omnibus litibus et controversiis quas habet et habitura est cum aliquo vel aliquibus tam agendo quam defendendo coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticis et secularibus discretum virum N ibidem presentem peciit sibi per eos constitui curatorem et decerni. / (fol. XV v) Quem quidem N curatorem eidem N decrevimus et constituimus. Quo curatore per nos eidem N decreto et constituto, ut prefertur, promisit idem curator eidem N ad sancta Dei euangelia omnia et singula in causis utilia facere et inutilia pretermictere suo posse, et quicquid ad manus eius ipsarum causarum et cuiuslibet earundem occasione pervenerit, eidem N adulte ad integrum conservare, salvo eo quod semper uti valeant veritate. Cui actui legitimo nos officialis prefatus auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum. Datum Lausanne in auditorio curie nostre nobis pro tribunali sedentibus die N anno etc.

49 MANDATUM AD COMPELLENDUM ALIQUEM NOTARIUM PRO LEVACIONE ALICUIUS LITTERE

Officialis curie Lausannensis dilecto nostro N clero iurato salutem. Exposuit nobis N, quod dum providus vir N ageret in humanis, tuis in manibus laudavit eius nuncupativum testamentum seu eius [eius] ultimam voluntatem. De quo quidem testamento ipse N exponens pro suo principali interesse et sui iuris conservacione in futurum in forma probante indiget, de quo quidem interesse fidem nobis fecit quadam littera recepta et signata per N iuratum nostrum. Quare nobis supplicavit, quatenus sibi dictam litteram testamenti <ad opus>^a et interesse ipsius levandam et grossandam commictere dignaremur et mandare. Cui supplicationi ut consone rationi inclinati <etc.>, tibi proterea prefato N, de cuius ^b sciencia et probitate non immerito confidimus, harum serie districte precipiendo commictimus et mandamus sub excommunicationis pena, quatenus infra decem dies proxi-

^a v. *infra* ^b tuis *cod.*

mos post receptionem harum computandos dictam litteram testamenti ad opus et interesse ipsius N leves et grosses, facti substancia in aliquo non mutata, ac tuo manuali signo signes ipsamque sic levatam et grossatam eidem N pro salario tuo mediante tradas et expedias. Super quibus omnibus premissis tibi vices nostras commisimus et commictimus per presentes decrevimusque et decernimus dictam litteram testamenti sic ut prefertur levandam esse. Datum etc.

50 FORMA DE ROGAMUS SERIE LITTERARUM REQUISITORIARUM / (fol. XVI^r)

Venerande ac magne auctoritatis viro, domino officiali curie Gebennensis, officialis curie Lausannensis reverencie et honoris promptam exhibicionem cum sincero famulandi obsequio ad vota successus. Exhibito nobis parte commendabilis viri Petri N mercatoris et burgensis N, quod publico confessionis instrumento per discretum virum N de N vestre diocesis imperiali auctoritate notarium publicum curiarumque illustrissimi etc. iuratum sub anno domini millesimo IIII^o N et die N mensis N recepto confecto et signato ipsoque per nos viso, quo inter cetera comperimus honestum virum N civem et mercatorem Gebennensem se sponte confessum fuisse se debere et solvere teneri legitime prefato Petro N quaterviginti florenos, quolibet ^a floreno valente duodecim solidos monete cursalis Sabaudie, causa in dicto instrumento contenta, ipsosque N florenos solvere promisisse iuramento suo propterea prestito et obligacione omnium et singulorum bonorum suorum prefato N infra certum tunc futurum nunc vero et diu est elapsum terminum, seque propterea pluribus et diversis curie spiritualibus et presertim nostre submisso, per quas et earum quamlibet voluit cogi conveniri molestari moneri excommunicari aggravari et multiplicitate reaggravari ad solucionem dicti debiti faciendam, et cum de dicto debito non fuerint adhuc soluti nisi N floreni, prout in pede dicti instrumenti cavetur, fueritque et sit dictus debitor in mora solvendi residuum contra eius proprium iuramentum et promissionem per eum prestatam veniendo, vos memoratum dominum officialem Gebennensem propterea instante et requirente prefato Petro N creditore nostram inter ceteras ^b eligente curiam dicte submissionis vigore in iuris subsidium requirimus et actencius rogamus, quatenus per curatos aut vicarios ad quos pertinere noveritis clericosque notarios et alios vobis subditos super hiis requirendos auctoritate nostra moneri mandare dignemini si placet et precipiatis prenominatum N debitorem, quem nos in vim dicte sue submissionis in hiis scriptis monemus, ut ipse infra decem dies proximos post presencium exequutionem immediate computandos integre de et super dicto debito N florenos solvat et satisfaciat, salvis dictis N florenis iam ut prefertur solutis, iuramentumque suum/(fol. XVI^v) propterea prestitum custodiat et observet, quod diu est fecisse debuisse, presenciumque missiones solvat, alioquin ipsum quem nos lapsu dicto termino pro re manifesta excommunicamus in hiis scriptis excommunicatumque per quos ad instanciam dicti Petri N in vestris ecclesiis publice nunciari faciatis si

^a quilibet cod. ^b ceteros cod.

placet et mandetis tantum inde pro nobis facientes quantum velletis nos pro vobis facturos fore causa simili vel maiori. Datum Lausanne die N mensis N anno etc. secundum stilum curie nostre et ab Annunciacione dominica sumpto.

51 ABSOLUCIO IN IURISSUBSIDIUM SIVE SUSPENSIO

Viro venerabili et circonspecto, domino officiali curie N, officialis curie Lausannensis reverenciam debitam et honoris incrementum. Vos in iuris-subsidium requirimus, nostra vero parte actente rogamus, quatenus N parrochie N vestre N diocesis a nobis vigore nostrarum licterarum requisitoriarum et vestrarum de placet concessarum excommunicatum pro re N ad instanciam N burgensis N, quemquidem N, si et quatenus procedat, si de voluntate dicti N processit ^a, de ipsius N voluntate et consensu absolvimus pure et libere, et pro absoluto habeatis et teneatis ac mandare dignemini si placet et precipiatis quibus pertinere noveritis, iniuncta sibi prius per vos penitencia salutari, tantum inde pro nobis circa premissa facientes quantum nos pro vobis simili in casu vel maiori facturos fore velletis. Datum Lausanne die etc.

^a post datum insertum in cod.

52 ROGAMUS VIGORE SUBMISSIONIS INIUNCTORII

Viro venerabili et circonspecto, domino officiali curie N, officialis curie Lausannensis reverenciam debitam et honoris augmentum. Cum nos alias per certum iuratum nostrum de mandato nostro iniunxerimus N parrochie N vestre N diocesis presentibus volentibus et consencentibus seque propterea iuridicioni nostre sponte submictentibus fuerintque per dictum iuratum nostrum de mandato nostro auctoritate nostra viva voce moniti, ut ipsi infra certum tunc futurum nunc vero/(fol. XVII r) et diu est elapsum terminum darent et solverent discreto viro N burgensi et mercatori N nostre Lausannensis diocesis, videlicet N, quolibet valente etc., nomine et ex causa iusti et legitimi mutui per ipsos debitores a dicto creditori habiti, unde cum huiusmodi et similes iniunctiones tam de iure et notariorum curie nostre stilo paratam habeant exequitionem dictique debitores fuerint et sint in mora solvendi debitum prescriptum, ipsique licet requisiti solvere recusaverint et recusent, instante propterea prenominato N creditore vos, prescriptum venerabilem dominum officiale, in iurisubsidium requirimus, nostra vero parte actente rogamus, quatenus prenominatos N, quos pro re per eos confessa ad instanciam dicti N creditoris excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatos a nobis per capellanos ^a et alios vobis subditos, ad quos pertinere noveritis, publice nunciari faciatis si placet et mandetis, tantum inde pro nobis facientes quantum velletis nos pro vobis facturos in causa simili vel maiori. Datum etc.

^a castellanus a. corr.

53 REAGGRAVATORIUM DE SUPER, QUANDO CREDITOR NON VIVIT INSTANTE HEREDE

Viro venerabili etc. *ut prius.* Cum pridem vigore litterarum nostrarum requisitoriarum et vestrarum de placet hiis annexarum N parrochie N vestre N diocesis fuerit et sit excommunicatus nostra auctoritate pro re confessa ad instanciam quondam N creditoris mercatoris N huiusmodique sentenciam excommunicationis diu et per longum tempus substinuerit et adhuc substinere non veretur, et cum crescente eius malicia merito crescere debet et pena, instante propterea et requirente apud nos N herede etc. vel filio ^a ipsius quondam N, vos prelibatum dominum officialem in iurissubsidium requirimus, nostra vero parte actente rogamus, quatenus ipsum N, quem nos rursum excommunicando aggravamus pro re per eum confessa dicto quondam N, nunc vero ad instanciam dicti N, iuste excommunicatumque aggravatum per capellanos et alios vobis subditos, ad quos pertinere noveritis, publice nunciari faciatis et mandare dignemini si placet et precipiatis, tantum inde circa premissa pro nobis facientes, quantum nos pro vobis simili causa vel maiori facturos fore velletis ^b. Sic fieri tenore presencium decernimus, quibus nostram interposuimus et interponimus auctoritatem pariter et decretum. Datum etc. / (fol. XVII v).

^a filiorum cod. ^b tantum – velletis *post* decretum cod.

54 CONTUMACIA IUDICIALIS

Officialis etc. curatis etc. Assignata per nos discretis viris N clero procuratore et eo nomine N actoris et N clero etiam procuratore et eo nomine N rei per contumaciones ad idem die N post festum N hora prime, que dies N evenit die N post octavas festi N et sic expectata a die Mercurii precedente propter festum Decolacionis sancti Johannis Baptiste et ferias repentinis per nos certis de causis animum nostrum moventibus indicatas, videlicet ad respondendum etc. Quibus die et hora predictis comparuit iudicialiter coram nobis prefatus N procurator et eo nomine dicti actoris, qui fidem de huiusmodi assignacione faciens petiit per nos dictum reum proclamari fieri, et si compareret, iuxta actum ultimo assignatum satisfieri, si vero non compareret, petiit ipsum contumacem reputari et ob eius contumaciam excommunicari ^a excommunicatumque nunciari mandari. Quemquidem reum per iuratum nostrum et curie nostre scribam subscriptum proclamari fecimus et debite expectari; quo proclamato et debite ut moris est expectato minime per se nec per alium comparente nec satisfacente dicto actui ultimo assignato, merito eumdem reum reputavimus et reputamus per presentes contumacem ipsumque sua exigente et accusata contumacia excommunicavimus et excommunicamus in hiis scriptis. Quare vobis quibus supra mandamus, quatenus ipsum reum, quem nos pro eius contumacia excommunicamus, excommunicatum nostra auctoritate ad instanciam dicti N actoris in vestris ecclesiis publice nuncietis, nisi infra quatuor dies post presencium exequutionem immediate consequentes suam huiusmodi debite purgaverit contumaciam. Datum die N predicta expectata prout supra anno etc. R(eservata) L(ege) S(igilli) ^b.

^a excommunicamus cod. ^b cf. 86

55 CONTUMACIA SUPER CITACIONE

Officialis etc. salutem in domino etc. *Veluti in primordio libri primo folio* ^a.

^a cf. 3

56 CONTUMA[N]CIA IUDICIS SUPER CITACIONE AD RETROACTA

Officialis etc. salutem etc. Citato perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N hora prime N ad instanciam <N> processuro et per nos procedi visuro cum prefato N in quadam causa dudum coram nobis mota et pendente inter dictum N ex una et dictum N ex alia partibus, quibus die et hora/(fol. XVIII r) predictis comparuit personaliter coram nobis prefatus N, qui fidem de huiusmodi citacione sigillata et exequuta faciens petiit eumdem N per nos proclamari fieri, et si compareret, iuxta tenorem dicte citacionis in dicta causa procedi, si vero non compareret, ipsum contumacem reputari et pro sua contumacia excommunicari excommunicatumque nunciari mandari. Quemquidem N citatum per iuratum et scribam nostrum subscriptum proclamari fecimus et debite expectari ut moris est. Quo proclamato et expectato minime comparente per se nec per alium, merito eumdem N reputavimus et per presentes reputamus contumacem ipsumque sua exigente et accusata contumacia excommunicavimus et excommunicamus in hiis scriptis. Quare vobis quibus supra mandamus, quatenus auctoritate nostra ipsum N, quem nos pro contumacia excommunicamus ad instanciam dicti N excommunicatum[que] in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum die predicta anno etc.

57 CONTUMACIA IUDICIALIS DE SUPER FEDERE MATRIMONII

Officialis etc. salutem in domino. Assignata coram nobis Lausanne in causa matrimoniali seu super federe matrimonii mota et vertente inter N actorem ^a ex una et N ream ^a partibus ex altera die N hora vesperorum ad deliberandum per eumdem N reum, an deberet per eandem actricem accipere in uxorem vel in dotem constituendam et ulterius in ipsa causa procedendum ipsis die et hora.

^a *per confus. pro actricem et reum cf. infra*

58 COMMISSIO CAUSE MATRIMONIALIS AUDIENDE PER ALIQUEM COMMISSARIUM USQUE AD SENTENCIAM DIFFINITIVAM EXCLUSIVE

Officialis curie Lausannensis venerabili N presbitero in Bevio¹ nostro dilecto salutem, et in commissis diligenciam solicitam adhibere. Cum inter honestas personas N hinc et N inde mota fuerit seu movenda sit causa matrimonialis (*sive* super federe matrimonii) coram nobis in curia nostra, de vestris pericia scienciaque et probitate non immerito complurimum confisi, harum serie vobis insolidum hanc causam audiendam vice et auctoritate nostris commisimus et commictimus usque ad sentenciam diffinitivam exclusive. Quapropter ut ipsis partibus maioribus parcatur laboribus sumpibus et expensis, actenta loci distancia, vobis prefato commissario manda-

¹ Bévieux *prope* Bex

mus, quatenus ipsas ambas partes coram vobis in loco ydoneo/(fol. XVIII v)
et honesto citetis et assignetis cum testibus, si quos producere et examinari
facere ad eorum intencionem probandam voluerint sive voluerit eorum alter,
et eorum mediantibus iuramentis prius in manibus vestris super Dei euvan-
geliis aut sacro canone prestandis, singulariter seorsum ac secrete easdem
partes et testes diligenter examinetis et interrogetis, eorumque petita propo-
sita dictaque responsa et actestata acque testium deposiciones in scriptis
fideliter et probe redigatis et vestris manuali signo et sigillo signetis ^a et
sigilletis ^a clausas, quanto citius poteritis, cum dictis partibus (*aut* ipsis
partibus) per vos citatis audituris per nos visis prius ipsis parcium exami-
nibus, quid iuris fuerit et racionis sententiari et ordinari, nobis et curie
nostra Lausannensi remictatis et referatis, prius tamen vobis satisfacto de
pena et labore vestris condigne. Super quibus premissis et omnibus oppor-
tunis vobis memorato domino N commissario commisimus et commictimus
vices nostras. Datum.

^a -atis cod.

59 EXPOSICIO CUM ALIQUIS CONDIDIT TESTAMENTUM SUUM IN PRESENCIA FIDEDEIGNARUM PERSONARUM CARENS NOTARIO CUM CITACIONE

Officialis curato etc. et omnibus etc. Exposicionem Petri N audivimus et
recepimus in effectu continentem, quod mulier N, relict a quondam Francisci
N eiusdem Petri quondam uxor, dum ageret in humanis sane mentis et
intellectus, languens tamen in grabato ex quadam gravi ex qua decessit
infirmitate, carens in loco N [coram] notario et personis publicis ^a, suum
ultimum fecit et condidit testamentum ac de suis omnibus et singulis bonis
iuribus et actionibus acque titulis ordinavit et disposuit in fideedignarum
personarum subnominatarum presencia et assistencia. In quoquidem testa-
mento eadem N testatrix sibi heredem universalem in dictis omnibus et
singulis bonis iuribus titulis et actionibus, exceptis infra mencionatis donatis,
fecit et instituit acque ordinavit ore suo proprio prefatum N eius virum tunc
presentem et acceptantem, facta prius per eam de eius anime ^b erga Deum
et Virginem Mariam debita recommendacione et electa sui corporis sepultura ^c
ecclesiastica more bonorum Christianorum in cimisterio ecclesie parro-
chialis N, item donavit et legavit *et ibi ponantur legata per testatorem sive
testatricem*, et quia idem exponens indiget huiusmodi testamento in forma
probante pro dictorum suorum iurium et bonorum in futurum tuicione et
conservacione, cum non fuerit nec sit in manibus/(fol. XIX r)^r publice
persone mandatis ^d, nobis supplicavit, quatenus testes, qui in dicti testamenti
confectione et ordinacione presentes fuisse dicuntur, examinare dignaremur
et litteram testimonialem et opportunam ad futuram rei memoriam pro
suorum iurium et bonorum in futurum conservacione decernere et concedere
dignaremur, et alias de iuris remedio sibi super premissis providere dignare-
mur opportuno, officium nostrum humiliter implorando. Quocirca nos

^a personarum publicarum cod. ^b anima cod. ^c sepulture cod. ^d fort.
pro mandatum

officialis prefatus huiusmodi supplicacioni tamquam canonice et civili inclinati, vobis quibus supra mandamus et precipimus, quatenus auctoritate nostra fériis vindemiarum modernis, quibus in hac parte derogamus, non obstantibus, citetis perhemptorie personaliter precise pro prima secunda et tercia vicibus uno edito pro omnibus coram nobis Lausanne ad die N post presencium etc. hora prime, que si etc. (*et ibi apponantur testes citandi, qui in confectione dicti testamenti presentes fuisse dicuntur*) sua de et super premissis expositis veritati testimonia dicturos et deposituros, ad quos diem et horam citetis coram nobis Lausanne ut supra N necnon omnes alias et singulas utriusque sexus personas, quarum interest, et interesse putantes et in exequutione presencium nominandas dictos testes per nos recipi et ad iurandum admicti ipsorumque testium dicta deposiciones successivas publicari et ad perpetuam memoriam instrumenta et litteras testimoniales decerni et concedi visuros et audituros, et alias prout iuris et stili ac consuetudinis fuerit processuros et per nos procedi visuros et audituros, cum intimacione etc. Datum etc.

60 Officialis curie Gebennensis capellanis Aquiani¹, Novasselle² et omnibus aliis salutem in domino. Ad supplicationem et queremoniam talis vobis et vestrum cuilibet insolidum harum serie precipimus et mandamus expresse, quatenus moneatis generaliter expresse in ecclesiis vestris alta et intelligibili voce populo ibidem ad divina audienda congregato omnes et singulos perrochianos (*sic*) vestros, cuiuscumque status gradus et condicionis existant, quorum nomina et cognomina dictus supplicans penitus ignorat seu commode probare non posset, Deum pre oculis nec sanctas scripturas non habentes, sed terrena cupientes dyabolico spiritu imbuti, qui vel que noctu diuque etc. et in ipsius grande preiudicium item qui vel que tam in premissis rebus quam aliis bonis dampnum dederunt a decem annis citra/(fol. XIX^v) usque ad valorem N denariorum monete pro semel, ut ipsi infra decem dies proximos post presencium exequutionem immediate computandos, quos sibi pro canonica monitione assignamus, de premissis cum dicto supplicant veniant ad emendam et satisfactionem condignas, agentes conscientes scientes auxilium consilium et favorem dantes etc. quomodolibet obnoxios et culpab*(i)*les revellent notificant et manifestent omnem quam inde sciverint veritatem, et si qui fuerint^a qui de iuribus suis confidant, compareant die exequutionis minime computata nisi feriata etc., dicturi proposituri et allegaturi suarum oppositionum causas iustas et rationabiles si quas habeant, quare ad premissa non teneantur, alioquin contra ipsos malefactores agentes scientes conscientes detinentes celantes auxilium consilium et favorem prebentes et quomodolibet obnoxios et culpabiles de premissis per sentenciam excommunicationis procedemus, quantum fuerit racionis, iusticia mediante. Datum die N mensis N anno etc. N etc.

^a fuit cod.

¹ Evian

² Neuvecelle

61 FORMA MONITIONIS GENERALIS IN FORMA MALEFACTORUM

Officialis curie Lausannensis curatis etc. salutem in domino. Pro parte N etc., quod nonnulli utriusque sexus malefactores iniquitatis filii, Deum diemque iudicii eorum pre oculis non habentes salutis ^a animarum suarum immemores, facientes aliis que sibi minime fieri vellent, non intelligentes nec observantes preceptum divine legis dicentis: non furtum facies ¹, postponentes sacram scripturam dicentem quod non remittitur peccatum nisi prius restituatur ablatum, suorum etc. ^b, non actendentesque illud sacre theologie dictum quod non remittitur peccatum nisi restituatur ablatum, quynimo intentes de alieno alienaque iactura locupletari ^c, qui vel que a N annis citra novissime decursis ultra voluntatem et scitum dicti N tam de die quam de nocte clandestine vel alias intraverunt domum sive pratum vel alias (*et ibi apponantur limites illius possessionis*) et inibi ceperunt et ab ipsa domo distraxerunt et quo voluerunt deportaverunt primo N (*et ibi ponantur ea que volueris*), item N etc. item et plura alia bona eidem N exponenti spectancia, que premissa sunt et cedunt in maximum dicti exponentis dampnum et preiudicium non modicum, dictorumque malefactorum nomina et cognomina penitus ignorat, et si non ignoret, tamen comode probare non potest, eorumque animarum dampnabile perpetuum detrimentum. Quare nobis supplicavit dictus exponens, quatenus sibi super premissis de iuris remedio providere/(fol. XX ^r) dignaremur, officium nostrum humiliter implorando. Cui supplicationi ut consone rationi inclinati, actendentes quod iuste supplicantibus non est denegandus assensus, vobis omnibus et singulis supra dictis et vestrum cuilibet propterea mandamus et precipimus, quatenus nostra auctoritate moneatis canonice et competenter dictos omnes et singulos utriusque sexus malefactores et malefactrices et de premissis omnibus et singulis supra expositis et narratis forefactis conscientes et culpabiles, scientes et conscientes, auxilium consilium et favorem prebentes, quos per presentes sic monemus, ut ipsi infra decem dies proximos post presencium exequutionem immediate computandos ad restitucionem et emendam erga eandem supplicantem deveniant digne, scientes vero et conscientes utiliter revellent et manifestent, et hoc usque ad valorem etc., alioquin ipsos, quos nos lapsi dictorum decem dierum termino pro contemptu et inhobediencia excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatos ad instanciam dicti exponentis in vestris ecclesiis publice nuncietis, nisi causam iustum et rationabilem, quare premissa sic fieri non debeant, allegare pretendant, ad quam allegandam citetis eos perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N post presencium exequutionem immediate sequentem hora prime que si etc. huiusmodi causam predictam dicturos et allegatuos, cum intimacione etc. Datum etc.

^a salutis – etc. *in marg. inf.* ^b cf. 62 ^c quorum vel quarum malefactorum – potest *fort. post* locupletari *ponend.* cf. 62

¹ cf. Exod. 20, 15

62 VEL SIC

Officialis curie Lausannensis universis etc. salutem etc. Nobis pro parte N expositum gravi cum querela extitit, quod nonnulli malefactores utriusque sexus, viri sive mulieres, Deum neque diem iudicii pre oculis suis non habentes, veluti filii iniquitatis non memorantes de salute animarum suarum, non considerantes illud sacre theologie dictum dicentis quod non remictitur peccatum nisi restituatur ablatum, cupientes de alieno alienaque iactura locupletari, quorum vel quarum malefactorum sive malefacticum prefatus exponens nomina et cognomina penitus ignorat, et si non ignoret, tamen comode probare non potest, qui vel que a triginta annis citra novissime decursis dicto exponenti ceperunt etc., et plura alia bona eidem exponenti spectancia/(fol. XX v) et pertinencia detinent <et> celant in eiusdem exponentis grave preiudicium et gravamen non modicum. Quare nobis etc. officium nostrum etc. Cui supplicationi ut consone rationi annuentes, actendentes quod iuste supplicantibus etc. Igitur vobis quibus supra mandamus, quatenus nostra auctoritate moneatis canonice et competenter prefatos omnes et singulos malefactores scientes et consencientes, auxilium consilium et favorem prebentes et qui prebuerunt, ut ipsi et ipsorum quilibet infra decem dies proximos post presencium exequutionem immediate sequentes, quorum decem dierum 3 pro primo, 3 pro secundo et reliquos quatuor dies pro tertio et perhemptorio termino ac monitione canonica assignamus et prefigimus et vos nostri parte assignetis et prefigatis, de premissis malefactis erga prenominatum exponentem veniant ad emendam et satisfactionem condignam, scientes vero et consencientes revellent et manifestent, cons<ci>encias suas purgando et exonerando etiam ut evitent eterne dampnacionis periculum, et hoc usque ad valorem N denariorum monete N bonorum, alioquin ipsos, quos nos lapso dictorum decem dierum termino pro contemptu et inhobediencia excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatos nostra auctoritate in vestris ecclesiis publice nuncietis, nisi causam iustum et rationabilem in contrarium premissorum allegare pretendan<n>t. Ad quam allegandam citetis eos perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N post presencium exequutionem immediate sequentem hora prime, que si etc. die tamen exequutionis minime computata, dictas causas dicturos et allegaturos, cum intimacione etc. Datum etc.

63 CONTUMACIA SIVE EXCOMMUNICATIO DE SUPER

Officialis etc. curatis etc. salutem etc. Mandamus vobis, quatenus monicionem hiis presentibus annexam, contra quam nichil dictum sive oppositum extitit, die N talem exequutioni pro excommunicatione debite demandetis iuxta ipsius monicionis seriem vim formam pariter et tenorem nichil de contingentibus in eisdem obmictendo dempto et ex<c>epto prefato N, quem a presentibus quoad per eum revelata tamen eximimus, et pro exempto habeatis et teneatis quoad dicta revellata tamen lapso prius termino in eadem monitione comprehenso. Datum Lausanne ex ordinatione nostra iudiciali die N anno N etc.

64 AGGRAVATORIUM DE SUPER/(fol. XXI r)

Officialis etc. curato etc. salutem etc. Visis licteris monitorialibus et excommunicatoriis inde sequutis hiis presentibus annexis signatis sigillatis et exequutis, ipsarumque consideratis tenoribus, et actentis quia nullus monitorum de contentis et narratis in monitione nostra generali predicta ut prefertur annexa, de quibus se senciunt et sunt culpabiles, ad revellacionem emendam et satisfactionem devenit, quynimo fuerint et sint excommunicati ex cursu dicte monitionis, et huiusmodi excommunicationis sentenciam diu et per longum tempus substinuerunt et ad huc substinere non verentur, quapropter instante et requirente N, ad cuius expositionem dicta monitio a nobis emanata est, vobis mandamus, quatenus omnes et singulos malefactores et malefactrices ut prefertur iam excommunicatos pro contemptu et inhobediencia, quos pro eorum contemptu et inhobediencia, [quos] rursum excommunicamus aggravamus excommunicatosque et aggravatos in vestris ecclesiis publice nuncietis, et hoc singulis diebus dominicis festivis feriatis et non feriatis, quibus vobis divina contigerit celebrare officia, bis in missa ante euangelium et post, dempto et excepto N, qui se dicte monicioni opposuit, quem a presentibus quoad per eum revelata^a de contentis in dicta monacione tamen eximimus et pro exempto habeatis et teneatis, quoad vero alia de contentis in dicta monacione, de quibus nichil revellavit, sed de hiis senciat se culpabilem adeo quod crassam et supponam impendat ignoranciam, non intendimus ipsum N exceptum nec exceptum esse a presentibus. Datum etc.

^a relevata cod.

65 AGGRAVATORIUM ALIOMODO UBI NULLUS SE OPPOSUIT

Officialis <etc.> curato cui pertinebit et omnibus aliis salutem in domino. Vobis mandamus, quatenus nostra auctoritate denuncietis excommunicatos et aggravatos omnes et singulos malefactores et malefactrices, scientes et conscientes de contentis in monacione generali hiis presentibus annexa pro contemptu et inhobediencia ad instanciam N in ipsa monacione nominati, eo quod ad nullam <emendam et satisfactionem>^a contentorum in dicta supplicatione erga prenominatum N supplicantem devenerunt nec scientes revellaverunt, et hoc singulis diebus dominicis festivis etc. Datum etc./ (fol. XXI v)

^a cf. 62, 64

66 REAGGRAVATORIUM

Officialis etc. curato etc. et omnibus aliis salutem in domino. Quia moniti malefactores et malefactrices, culpabiles et conscos de conquestis et narratis in monacione generali et canonica in forma malefactorum a nobis et curia nostra ad exposicionem supplicationem et instanciam N emanata hiis presentibus annexa ad restitucionem emendam et satisfactionem erga dictum N non devenerunt, scientes vero et conscientes et qui auxilium consilium et favorem de conquestis in dicta monacione dederunt et fecerunt, nullathenus revellaverunt, obquod fuerunt et sunt diu est et per longum tempus ex

cursu dicte nostre monicionis hiis annexe ad instanciam N excommunicati et aggravati pro eorum contemptu et inhobediencia, huiusmodique excommunicationis et aggravationis sentencias diu etiam et per longum tempus animis ipsorum nequiter induratis sustinuerunt et adhuc sustinere non verentur, et quia crescente eorum malicia merito crescere debet et pena, instante propterea et requirente prenominato N vobis quibus supra mandamus, quatenus nostra auctoritate dictos omnes et singulos malefactores utriusque sexus sic ut premictitur excommunicatos et aggravatos, quos rursum excommunicando et aggravando iterum reaggravamus auctoritate nostra excommunicatosque aggravatos et reaggravatos in vestris ecclesiis publice nuncietis, et hoc singulis diebus etc. ante euangelium misse parrochialis vestre et post, tociensquociens super hoc fueritis requisiti, donec a nobis de et super premissis de et <super> quibus <se> sencidunt culpabiles beneficium absolutionis meruerint obtinere, dempto et excepto N, quem a presentibus quantum concernit per eum seu eius parte revellatum testimonium et non quoad residuum conquerorum et contentorum ^a in dicta monacione eximimus, et non quoad alia contenta in dicta nostra monacione, de quibus dictis N conquesta est et supplicavit ac conqueritur, si de hiis fuerit et sit culpabilis malefactor et conscius, tamen pro exempto habeatis et teneatis. Datum etc.

^a i.e. contentorum

67 MALEDICIO SUPER MONICIONE

Officialis etc. curato etc. salutem in domino. Christi fidem ignorare videntur, qui non abhorrent a consorcio fidelium segregari, quoniam malefactores sive malefactrices, scientes et conscientes de contentis et narratis in monacione generali et canonica in/(fol. XXII r) forma malefactorum a nobis et curia nostra ad expositionem et supplicationem ac instanciam N emanata hiis presentibus annexa moniti et inde excommunicati aggravati et reaggravati auctoritate nostra ad emendam et satisfactionem contentorum in dicta monacione erga dictum N supplicantem minime devenerint, scientes vero et conscientes non revelaverint, quynimo huiusmodi excommunicationis aggravationis et reaggravationis sentencias pro contemptu et inhobediencia diu et per longum tempus sustinuerint et adhuc sustinere non formidant, animis ipsorum nequiter induratis, veluti porci voluptantes in sterquilinio et sorde, claves nostre sancte matris ecclesie villipendendo, et cum crescente eorum malicia merito crescere debet et pena, instante et requirente propterea dicta N supplicante vobis quibussupra expresse precipiendo mandamus, quatenus auctoritate nostra, tociensquotiens parte N supplicantis super hoc fueritis requisiti, denuncietis omnes et singulos malefactores et malefactrices predictos, agentes scientes et conscientes, auxilium consilium et favorem eis prebentes, quos rursum excommunicando aggravando et reaggravando reaggravamus iterum et multiplicitate reaggravamus et interdicimus, excommunicatosque aggravatos et reaggravatos iterumque et multiplicitate reaggravatos et interdictos in vestris ecclesiis publice infra missarum et aliorum divinorum officiorum solemnia, dum et quando populi multitudo ad divina audienda inibi congregata fuerit, nuncietis, et hoc singulis etc., campanis

pulsatis etc. sintque maledicti ea maledictione qua dominus noster Jesus Christus maledixit Dathan et Habiron, quos terra propter eorum demerita vivos absorbuit, remaneantque eorum liberi orphani et eorum uxores vidue¹, accipiat eorum substanciam fenerator nec ipsis remaneat ubi capita eorum reclinent, deleantur de libro vivencium et cum iustis non scribantur, donec et quoisque ad emendam et satisfactionem contentorum in dicta monicione erga dictum N supplicantem devenerint condecentem, et a nobis beneficium absolutionis meruerint obtinere, dempto et excepto N, quem a presentibus quantum concernit totum eius parte revellatum testimonium et non quoad residuum contentorum in dicta monicione hiis sit conscius et culpabilis eximimus, et ita quoad concernit N et non quoad alia pro exempto habeatis et teneatis. Datum etc. / (fol. XXII v)

¹ cf. Num. 16, 31–34 et Ps. 105, 17

68 PRO MALEDICTIONE MONICIONIS APOSTOLICE¹

Aquam benedictam aspergendo ad fugandum demones qui eos sic detinent ligatos et suis laqueis cathenatos, orando quod dominus noster Jesus Christus ipsos ad catholicam fidem reducere dignetur, ne ipsos in tali duricia et perversitate dies suos finire permictat, cum decantacione responsorii ‘revellabunt celi iniquitatem Jude’² etc. et salmi ‘Deus laudem meam ne tacueris’³ etc. cum antiphona ‘media vita’⁴ etc., huiusmodi salmo sic totaliter finito ad ianuas ecclesiarum vestrarum una cum clericis et parrochianis vestris pergendo ad terrorem, ut eo citius ad obedienciam redeant, tres lapides versus domum habitacionum suarum proiciatis in signum maledictionis eterne, quam Deus dedit Dathan Chore et Habironi⁵, et quos terra vivos absorbuit ut in infernum descenderent viventes, etiam post missam et in vesperis et aliis horis publicetis. Ut autem^a predicta omnia et singula ad ipsarum personarum noticiam verisimiliter reducantur, copiam presencium in valvis ecclesiarum vestrarum et cuiuslibet ipsarum affigi volumus, ne de predictis ignoranciam pretendere valeant seu quomodolibet allegare; quam si quis ausu temerario amovere vel laniare presumpserit, excommunicationis sentenciam antedictam incurrere volumus ipso facto.

^a auctoritatem cod.

¹ *De formula* cf. Bulla consilii Basiliensis, Constitutiones synodales ecclesie et diocesis Lausannensis 1494 (BCUF: Z 183), 24 rb-va (cf. M. BESSON, L'église et l'imprimerie dans les anciens diocèses de Lausanne et Genève jusqu'en 1525, Genève 1938, II p. 9–16 et A. ARTONNE, L. GUIZARD, O. PONTAL, Répertoire des statuts synodaux des diocèses de l'ancienne France du XIII^e à la fin du XVIII^e siècle, Paris 1969, p. 268

² cf. Iob 20, 27

³ Ps. 108, 2

⁴ HESBERT, Corpus antiphonalium I (74b Bamb., 145 Veron.), III (3732)

⁵ cf. Num. 16, 31–34 Ps. 105, 17

69 DECRETUM GENERALE

Officialis etc. universis et singulis curatis vicariis et ecclesiarum parochialium rectoribus in civitate et diocesi Lausannensi constitutis, quociens pertinebit et nostre presentes littere fuerint presentate exequende, salutem in domino. Expositionem honesti viri N heredis honorabilis viri domini N quondam capellani Lausannensis recepimus continentem, quod nonnulli utriusque sexus eidem quondam N per litteras iniunctoriales per complures notarios receptas receptas fuerunt, prout adhuc sunt, et eidem N heredi prefati quondam N in pluribus quantitatibus obnoxii. Quas cupiens nomine suo hereditario nomine dicti quondam N recuperare et exigere, supplicari fecit, et unum decretum sub forma debita contra eosdem debitores et quemlibet [quemlibet] ipsorum concedere et decernere dignaremur, nostrum super hoc implorando officium. Cuius supplicationi premissis actentis et certis aliis moti respectibus et causis inclinati, potissime ut idem Reymondus heres laboribus et ipsi debitores expensi/(fol. XXIII^r) releventur, mandamus vobis, quatenus omnes et singulas licteras de mandamus per discretum virum N curie nostre iuratum de et super eisdem litteris iniunctoriis auctoritate nostra contra eosdem singulos debitores in pede presencium nominibus propriis declaratos et annexos levandas ad instanciam eiusdem N heredis et signandas sub sigillo curie nostre sigillandas, quas decernimus vim et roboris firmitatem obtinere ac si essent nostro manuali signo omnes signate, exequamini et ad debitum exequutionis effectum demandetis absque alterius expectacione mandati, quia sic presencium tenore fieri volumus, quibus auctoritatem nostram interposuimus et interponimus pariter et decretum. Datum Lausanne die etc.

70 EXPOSICIO SIVE ^a SUPPLICATIO SIVE MONICIO AD ADMICTENDUM FILIUM HEREDIS ET DELIBERANDUM BONA ALICUIUS QUI FECIT CESSIONEM BONORUM SUORUM

Officialis etc. venerabili curato sive vicario de N etc. Noveritis et noverint ad quos spectat et pertinet universi et singuli presencium per tenorem, quod die et anno subscriptis date presencium personaliter comparens et constitutus honestus vir Nyodus filius quondam N de N in nostra ac iurati et scribe nostri et curie nostre communis subscripti presencia et nobis exposuit, quod licet dudum dictus quondam N eius pater dum viveret pluribus et universis excommunicationis sentenciis, quibus erat tam nostra quam venerabilis officialis sive decani N decanatus N auctoritatibus innodatus oppressus ad instanciam suorum creditorum, etiam paupertate, ut ab eisdem sentenciis excommunicationum absolveretur suis, ad opus ipsorum creditorum nostris sive pre<de>cessoris nostri tunc dicte nostre curie officialatus Lausanne officialis manibus cesserit bonis, ipsaque bona omnia et singula discussienda et creditoribus distribuenda pro satisfactione suorum debitorum abandonaverit, deinde fuerint ipsa bona tradita et expedita venerabili viro domino Petro N sub nostris et iusticia manibus ad opus dictorum creditorum custodienda et distribuenda eisdem creditoribus et nonnullis ex

^a Expositio sive add. m. II. in marg.

ipsis/(fol. XXIII v) creditoribus certa ipsorum bonorum tradita fuerint insolitum, alia vero dicti quondam N indiscussa distribuenda penes curatum prefatum sive nonnullas alias personas remanserunt, tamen ipse N exponens dicta cessione et habandonatione dictorum bonorum non obstante se nunc dicit et nominat heredem universalem dicti N sui patris et hereditatem et bona prefati sui patris omnia et singula ut prefertur indecisa coram nobis suo iudice ordinario et spirituali acceptavit et acceptat per presentes petens et nobis requirens. *Verte folium sequentem et invenies in prima pagina alterius in medio page signum A, scilicet ubi incipit residuum constitutionis supplicationis nondum finite*: Idem exponens etc. ^b/(fol. XXV r) idem exponens, quatenus sibi supplicanti remictere et remicti mandare dignaremur dicta bona sui quondam patris, promictendo, prout promisit iuramento suo super Dei euangeliis nostris in manibus prestito, satisfacere creditoribus dicti N sui patris, quibus non comparetur fuisse satisfactum. [Quod] Quibus premissis sic per dictum Nycodum peractis et per nos visis et auditis, actendentes namque eiusdem N supplicationem et requisitionem fore iusticie et racioni consonam et quod iuste supplicantibus non est denegandus assensus, dicta bona remicti supplicata dicta promissione de solvendo creditoribus ut premictitur facta et actenta, duximus fore ipsi N supplicanti remictenda et expedienda, que in quantum in nobis est et nostro incombit officio remictimus. Igitur vobis memorato domino curato sive vicario N et omnibus aliis personis dicta bona aut ipsorum aliqua habentibus et occupantibus precipimus et mandamus vosque monemus et per quoscumque curatos vicarios et notarios nobis subditos moneri/(fol. XXV v) mandamus, quatenus ipsa bona ipsi Nycodo supplicanti indelate remictant et expediant, et hoc infra decem dies proximos post presencium exequutionem immediate computandos, alioquin ipsos quos nos lapso dicto termino pro contemptu et inhobediencia excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatos ad instanciam dicti N in vestris ecclesiis et in eorum proprias personas publice nuncietis. De quibus premissis dicto Nycodo supplicanti petenti et requirenti has litteras iudiciales et testimoniales fieri iussimus et iubemus per dictum iuratum et scribam nostrum, quas sigilli curie nostre appensione <fecimus> communiri in testimonium et robur premissorum. Datum Lausanne etc./ (fol. XXIII v)

^b Nota: verte – etc. cod.

71 DECRETUM GENERALE HEREDITATIS PROCURATORIS NOMINE TALIS SUB BENEFICIO INVENTARII

Officialis etc. universis et singulis curatis vicariis ecclesiarum parochialium etc. necnon clericis etc. salutem etc. et nostris firmiter obedire mandatis. Nobis pro parte venerabilis viri domini Ludovici Bruneti¹ cappellani et procuratoris venerabilis cleri Melduni² ad taxationem debitorum inferius

¹ cf. M. REYMOND, Les dignitaires, p. 283

² Die Gesamtheit der Priester bildete in Moudon eine Art Korporation, welche den Namen «Clergie» trug. Sie war im Besitze von Gütern, die sich jedoch von

designatorum specialiter deputati, *(expositum extitit)*, quod agente in humanis honorabili viro domino Johanni Bollion capellano Melduni ipse suum condit testamentum, in quoquidem suo testamento heredem suum universalem *(constituit)* in omnibus et singulis bonis mobilibus et immobilibus ac debitis tam annalibus quam pro semel universitatem et collegium dicti venerabilis cleri Melduni, sibique dicto quondam domino Johanni longo tempore ante eius decessum plures et diverse persone utriusque sexus causis et rationibus in certis litteris iniunctoriis *(contentis)* tenebantur obnoxii in certis summis et quantitatibus, prout *(in)* ipsis litteris iniunctoriis auctoritate nostra mandatis in papiro racionum nobis hodie date presencium exhibita vidimus contineri per probos et fideles notarios annotatis et signatis sive subscriptis ^a, ipseque quidem dominus Johannes Bollion creditor sicut domino placuit nuper dies vite suos in domino clausit extremos sibi relicto et superstite dicto venerabili clero Melduni eius herede universalis sive causam universalem in bonis dicti quondam domini Johannis habente cupiatque idem dominus Ludovicus Bruneti quo supra nomine exponens dicta credita suo nomine ad opus prefati cleri iuxta sibi acatributam potestatem exigere et recuperare. Nobis propterea supplicavit et debita cum instancia requisivit, unum generale decretum sub forma debita nomine eiusdem exponentis et ad opus quondam supra contra eosdem debitores et eorum quemlibet decernere et concedere dignaremur sibique taliter providere quod merito solucionem dictorum creditorum et debitorum consequi valeat effectum, officium nostrum/(fol. XXIV ^r) humiliter implorando. Cuius supplicationi premissis actentis et certis aliis moti respectibus et causis inclinati, potissime *(ut)* idem supplicans laboribus et ipsis debitores missibibus et expensis relevantur, mandamusque vobis, quatenus omnes et singulas litteras de mandamus, *(quas)* per discretum virum Rodulphum Joliveti curie nostre iuratum de et super licteris iniunctoriis auctoritate nostra *(contra)* eosdem singulos debitores in dictis litteris iniunctoriis in libro racionum quondam domini Johannis annotatis ac aliis penes quoscumque notarios existentibus nominatos nominibus propriis declaramus levandas ad instanciam dicti domini Ludovici supplicantis quo supra nomine, nunc vigore premissorum creditoris causamque et actionem in dictis litteris iniunctoriis quos supra nomine habentis et signandas sigillo curie nostre, quas decernimus vim et roboris firmitatem obtinere ac si essent omnes nostro manuali signo signatae, exequamini et ad debitum deducatis exequutionis effectum et demandetis absque alterius expectacione mandati. Quia sic fieri presencium tenore decernimus et mandamus, quibus auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum. Datum Lausanne in auditorio curie nostre die Veneris post Dominicam de Oculi anno etc. quingentesimo nono ³.

^a annotatas signatas sive subscriptas *cod.*

denen der Kaplaneien unterschieden. Der Prokurator, eines ihrer Mitglieder, verwaltete den Besitz und wurde in seinem Amt durch einen Notar unterstützt. (cf. B. DE CÉRENVILLE, Ch. GILLIARD, Moudon sous le régime savoyard, in: MDR 2^e série XIV, Lausanne 1929, p. 517 s.)

³ 16.III. 1509/10

72 EXEMPLAR MANDATORUM FIENDORUM PER DICTUM IURATUM DEPUTATUM SUPERIUS SUPER SINGULIS INIUNCTORIIS

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario N. Instante et requirente honorabili viro domino Ludovico Bruneti capellano Melduni procuratoreque in hac parte venerabilis universitatis cleri Melduni, heredis universalis per beneficium inventarii quondam honorabilis viri domini Johannis Bollion capellani Melduni et causam universalem habentis in omnibus et singulis creditoris dicti quondam domini Johannis Bollion, vobis mandamus, quatenus auctoritate nostra denuncietis excommunicatum N etc. pro re confessa ad ipsius domini Ludovici instantiam quo supra nomine, et hoc vigore cuiusdam ^a littere iniuctorie per N notarium ad opus dicti quondam domini Johannis Bollion recepte et signate nondum levate et decreti generalis per nos eidem domino instanti concessi, quam certis de causis animum nostrum moventibus vobis non mictimus. Datum etc.

^a cuiuslibet cod.

73 INHIBICIO SUPER JACTANCIIS ETC.

Officialis curie Lausannensis. Expositionem honesti viri N recepimus continentem, quod licet ipse N tam per se quam per alium eius nomine a duabus vel tribus annis ultraque et citra/(fol. XXIV v) lapsis et ultra per tempus et ipsa (*sic*) ad possessionem sufficientem iustis sibi suffragantibus titulis pacifice et quiete nec clam neque precario nomine sed palam publice et notorie fuerit et sit in possessione actuali corporali et reali duorum mortuorum vinee sitorum N (*et ibi apponantur limites*), nullusque debuerit nec debeat in sua possessione sine cause cognitione turbari molestari impetri sive inquietari, tamen N maritus N sive ipsa N, tam coniunctim quam divisim sive eorum alter asserentes nonnulla iura in et super dictis vineis habere, sibi competere se jactaverunt et jactant sive eorum alter et jactavit de facto dictas vineas velle intrare et dicto exponenti in sua dictarum vinearum possessione turbare molestare inquietare et impedire velle, et quia nemo sine cognitione cause debet in sua possessione sive quasi turbari inquietari sive molestari, nobis super premissa de iuris remedio sibi postulavit provideri opportuno, officium etc. Quocirca nos officialis prefatus huiusmodi supplicationi tamquam canonice et civili inclinati, vobis quibus supra et vestrum cuilibet insolidum auctoritate nostra precipimus committimus et mandamus, quatenus eadem auctoritate nostra moneatis canonice et competenter dictos N et eorum quemlibet insolidum, quos monemus per presentes, ut ipsi et eorum quilibet infra decem dies proximos etc. quorum dierum tres pro I^o etc. ac uno edicto pro omnibus nostri parte assignetis a dictis jactanciis se prorsus et omnino desistant cessent et abstineant et eorum quilibet etc., alioquin ipsos etc., ni causam *(iustum)* et rationabilem, quare ad premissa minime teneantur, allegare pretendant, ad quam allegandam necnon iura sua titulos et actiones, si quas habeant et habere pretendant in et super dictis vineis, exhiburos, alias sibi silencium imponi visuros, citetis ipsos et eorum quemlibet et dictam N de auctoritate dicti N coram nobis

Lausanne ad diem N hora prime que si etc. huiusmodi causas dicturos proposituros et allegatuos et iura sua, si que habeant aut habere pretendant, exhibituos et alias processuros et procedi visuros in premissis et circa ea prout iuris usus consuetudinis fuerit, inhibentes insuper eisdem, quibus etiam per presentes inhibemus sub excommunicationis et aliis iuris penis, nec interim in preiudicium huiusmodi nostrarum litterarum vilipendium vel spretum et dicti exponentis preiudicium aliquid directe vel indirecte, per se vel per alium quovis quesito colore actemptent vel innovent aut actemptare sive innovare presumant vel eorum alter, et etiam ne dictum exponentem in sua predictarum vinearum possessione qualitercumque turbent vel molestent, turbare vel molestare presumant vel eorum alter presumat, quod si secus factum fuerit, nos etiam revocabimus et in pristinum statum reducemos iusticia mediante, deque altiori remedio providebimus cum intimacione debite fienda, quod sive venerint sive non, nos in premissis et circa ea procedemus iuris via etc. Datum die N anno domini millesimo quingentesimo nono /(fol. XXV r)

74 Officialis etc. curatis vicariis et tabellionibus etc. Exposuit nobis venerabilis vir N curatus N, quod licet tam de iure divino quam positivo decime omnium fructuum prediorum infra limites sue cure de N existantium ad ipsum tanquam curatum pertineant et spectent nullique alteri licitum sit decimas infra limites sue cure levare et potissime in locis in quibus ipse solitus est percipere, nichilominus tamen reverendus pater et dominus, dominus Petrus Morelli, abbas Alta<c>riste¹, se jactavit in pluribus et diversis locis et dietim jactat se velle levare decimas in loco dicto et in certis possessionibus ibi existentibus, qui locus est situs infra limites ipsius cure sue, et de facto conatur ipsum curatum in perceptione decime illorum prediorum turbare et impedire; quocirca nobis de iuris remedio sibi provideri postulavit. Unde etc. vobis omnibus et singulis curatis etc. precipimus et sub excommunicationis pena mandamus, quatenus eidem domino Petro abbati et omnibus admodiataris decime ipsius domini abbatis et Grangiarum² parrochianis inhibeatis sub excommunicationis et aliis iuris penis, ne ipsum curatum in perceptione ipsius decime predicte quovismodo turbare aut impedire nec in collectione ipsius decime se intermictere presumant, alias etc., nisi causam iustum etc., ad quam allegandam citetis etc. et interim inhibemus eidem domino abbati et omnibus aliis ne contra premissa actempent vel etc./{(fol. XXV v)}

¹ Hautcrêt

² Granges

75 VIDIMUS SEU TRANSUMPTUM IN CURIA OFFICIALATUS LAUSANNENSIS

In nomine domini amen. Nos officialis curie Lausannensis notum facimus presencium serie quibus expedit universis, quod nos hodie date presencium in auditorio dicte curie nostre ad iura reddenda et causas audiendas pro tribunali sedentes ad supplicationem et petitionem N tenuimus et probavi-

mus ^a ac per discretum virum N clericum nostrum et curie nostre iuratum et scribam communem subscriptum legi transumi inferiusque transcribi fecimus quoddam transactionis instrumentum manu providi viri N dicte nostre curie Lausannensis iurati receptum et signatum sigilloque curie dicti nostri officialatus Lausannensis debite sigillatum ac in forma probante et autentica per prefatum N iudicialiter nobis exhibitum, non corrosum non abolitum non cancellatum nec abrasum neque in aliqua sui parte suspectum, sed prout prima facie apparebat omni prorsus vicio et suspicione caren[te]s, tenoris qui sequitur et est talis: *hic inseratur ad plenum dictum instrumentum*, cuiquidem preinserto transumpto instrumento nostram interponimus auctoritatem et decretum. Decernimus itaque huic presenti transumpto eandem et tantam vim acque fidem roboris firmitatem adhibere in iudicio et extra, qualis et quanta adhibetur et habendo foret ipsi preinserto originali instrumento, ipsius quidem carencia non obstante. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum has nostras litteras testimoniales transumptum huiusmodi in se continentes exinde prefatum N scribam nostrum et curie nostre communem subscriptum et iuratum de iusu nostro sibi ad hoc iudicialiter facto signatas iussimus et fecimus sigilli dicte curie nostre, quo in talibus utimur appensione communiri. Datum etc. sumtibus etc.

^a pahoavimus cod.

76 REMISSIO INCARCERATI CRIMINOSI QUI FECIT PROCESSUM SUUM QUI AD POSTULATIONEM DOMINI SUI TEMPORALIS FUIT REMISSUS PER DOMINUM EPISCOPUM ^a / (fol. XXVI r)

Benedictus ¹ etc., Dei et apostolice sedis gratia Lausannensis episcopus et comes, universis et singulis presentibus et futuris facimus manifestum, quod cum quidam Glaudius N pro nonnullis criminibus et delictis per ipsum perpetratis et commissis carceribus nostris detineretur inibique reatum suum confessus fuerit et processum fecerit, quem nobilis et quam potens vir magnificus dominus Joannes de Arberg et dominus de Vaullangin ², asserens dictum Glaudium criminosum fuisse et esse hominem suum talliabilem, ad misericordiam supplicavit sibi per nos remicti dictum Glaudium criminosum. Nos igitur episcopus et comes prefatus merito spectabili et magnifico domino comiti supplicant obsequi et gratificare volentes, ex mero dono et liberalitate nostris ad preces et requisitiones prefati domini comitis prefatum Glaudium hominem suum eidem domino comiti duximus remictendum et remictimus, omne delictum et offensam etiam quantamcumque gravem in domino misericorditer eidem Glaudio indulgemus. In quorum fidem et testimonium presentes nostras litteras per secretarium nostrum subscriptum in castro nostro N fieri precepimus *_{sigillo camere nostre}* Datum in testimonio premissorum.